tione, cum praeterito enim palatino magna intercedebat amicitia nostrorum et 

ipse fidelem se ostendit reipublicae, unde et indigenatum regni obtinuit. Opor- 

tebat ergo illum non relinquere indefensum; alia ex parte succurrere nobis 

non potuimus, cum sciremus, Chmielnicium ei auxilium laturum et sic duplici 

nos aggravaremur bello, Vicit ergo sententia, publicae magis utilitati prospi- 

cere debere. Designatus. itaque fuit Konradzki, peritus rei militaris et audax. 

Hic cum aliquot millibus Ungaris suppetias laturus ante missus, incidit in co- 

hortem “Tymoszki, filium Chmielnicii, et profligata illa Szoczaviam pervenit; 

Tymoszko etiam ibi cum delecta manu kozacorum aliquot millium se palatino 

" adjunxerat. Rex ex bellico consilio promovit castra versus Haliciam, bipartito 

diviso exercitu ex consilio Ubaldi, quem multi aestimabat rex în arte militari, 

prius tamen legatum Moschi absolvit, qui petebat, ut decretum comitiale, uti 

supra aboleretur, et qui titulos Moschi adimebant, capite punirentur, deinde, 

ut cum Chmielnicio ipse regem conciliaret, tertio, ut unio penitus dissolveretur, 

_tunc magnum ducem de titulis iniuriam remissurum. 

Rex vero per montana trahebat exercitum, palatinus Russiac per pla- 

nitiem obviando, ne, ut ferebat fama, Dolhum a Chmielnicio missus Tymoszko, 

i ferret auxilium, et tamdiu expectabat rex Halicii, donec de Soczavia capta 

inteligeret; cum vero unum haberem, qui diarium mihi, uti ante, conscribe- 

ret, nam dilapsi omnes sanitate ct substantia destinati, id quod occurrebat ex | 

litteris annotavi. 

September (anno 1653). 

Totus iste mensis in obsidione consumptus Soczaviae; egregie se de- 

fenderunt, cum. ad decem millia ex kozacis praecipuis essent. Rex versus Ca-

menecium direxit exercitum et Zwincium, cumque ultra esset progressus et 
rogatus a palatino Valachiae tormenta et aliquot millia Germanorum submi- 
sisset, iterum Zwincium reversus consedit. Aggressi ergo sunt nostri fortali-. 
tium et caepissent, sed Hungaris fuerunt derelicti ; inde Konradzki ira accensus, 

aliquot Hungaros vulneravit, exprobrando pusillanimitatem, promiserunt tamen: 

fortius adiuturos alia vice. Ex tormento emisso a nostris rotam rupit tormenti 

hostium, ita unum frustum laesit in pede Tymoszkonem ; supervenit gangrena, 
ac tertia turpem exhalavit animam, dicendo se habere duos patres, qui meam 

mortem ulciscentur, intelligendo praecedentem Valachum et Chmielnicium. Cum 

ergo obsessi desperarent de sustinendo  impetu nostrorum, dediderunt se; 

erant commissarii, praecipue Machowski. Hi quinque millia et octingentos ko- 
zacos principales accepto iuramento dimiserunt, plane caeco -consilio, cum vi: 
cissim ulcisci potuissemus excidium sex millium nostrorum captivorum sub 

Batovia, qui omnes deleti sunt, ut supra. Sic rex eundo contra kozacos, quasi 

in subsidium contra se tot millia misisset; licet rex extra culpam esset, illo 

enim inscio haec facta sunt. Thesauri ad ulteriorem regis voluntatem Socza- 

viae reservati, Rex ergo misit ad Hungaros, ut ex conventione promissa de- 

cem millia regi mitterent, ipsi tergiversari caeperunt, verendo odium caesaris 
turcici, et tantum decem vexilla obtulerunt, et hi. ut inter nostros miscerentur 

sic infida fides apparuit. Palatinus Valachiae novus necdum approbationem 
feudi a Constantinopolitana sede obtinuit, cum iweser esset si contrarius prae- 

cedens, etiam palatinus factione laborabat apud Portam, ut statui pristino 're- 

stitueretur. Quam caute procedendum principibus cum extrâneis et bene ma- 

sticato consilio, nam liga haec facta cum Hungaris et Valachis -multis 'erat 

suspecta. Sic tempus, quo potuisset divina gratia favente domari hostis, alios 
juvando inutiliter. consumptum, cum hyems appropinquasset, quo bellum, minus 

commode geritur. 

October (anno y 653). 

“Hic mensis etiam in castris detinuit regem et militem. Chmielnicius 

miserat ad: generalem et cancellarium regni sese humiliando; rescriptum. du- 
rius accepit. Înterim nescitur causa vere, quae evocavit chanum Tartarorum. . 
Is sub finem mensis cum maximo numero! advenit, et dum experiri cuperet, 
aleam Martis nihil secutum; tântum ad Transylvaniae principem missus a chano: 

legatus interceptus fuit a nostris. Hic” deferebat îndignationem chani, quod 
nostro regi adhaereret et fulminabat contra regem. Interim archiepiscopo Leo- 

poliensi mortuo, multi concurrebant ad onus. Rex distulit ad reditum suum 

Varsaviam. Pestis vero in Polonia et Lithuania crescebat et ego in magno. 
lui periculo, cum Caunae lues grassaretur, manseram valde in vicinia decem 
hebdomadis, deo protegente. Tartari incipiebant excursionibus occupare, ne 
pabulo equos et se ipsos nostri reficerent, tantum ponte structo in Valachiam 
libere excurrebant. Mirabantur et hostes, quod tacite noster exercitus conse- 
disset, potissimum nos, qui cum tanto numero militum (erant ad so millia) 

otiari' videbamus exercitum. Chmielnicius ergo, cum non longe a Tartaris se

53 

posuisset, rogabat chanum, ne discederet ex Polonia, potius hyeme maneret,